
��������	�
������������

����������������

������������	
�������

����� � �

��������������������

� �������

����������	��� ��� �����
�� ����

��� ���

���������������� ������
������������������ ���������!�����"

#�� �� $������%� ��������������� �� ���  �����&� �� �������� ���

��������������� ����������$����������$��������!����� ����"

��� ���

	������������ ���������!������'��� $������������� ���� ��� �

��()����������������������$�$�����������������������������������

*+���,+��������$� ����������������������� ������
������������%

��  ���� ��� ��������� ���� -.����� ����/� �� �� ���� �� ,01 � �����

����������"

	����������������$�������������$�������������������������%����
��������� �� �������� �������"� 	�� ����� �� $���&� �� ���� �������&

����������������$2������������&"



	�� ������� ������� $��������&� �� �� ����� *� 3 �������� ����������

4�����������������������,��������$� ����������������������� �����


�����%����5�����������������������������������������$��������

,01 ��������� $������4�  ��"

	����������� ����������3 �����������6 ���������"

��� ���

	������������ ���������!�������������������7�������������������

��������� ����"

���&� �� $����� � ��� ��������� ������ �� ���� ������%� �� ������ �

���������"���������$�����$���%��������������������%������������

-������/%���'�.������������� ��������������������������������

�����"

��� ���

	������������ ���������!�����8

� 5��4������$��$��������������������$���������������$��������

�� ���%� �� ��������� ����� ����� ������� �5�� $���������� ����  ����

�������� �� ����� �������� $��9�� ���5�%� ��� �� $���������� ���

�4�� ����� ����� ������� �� ����� �4���� ��� ����� ������4����� �� ��

�����:

� �� ������  ��� ����� ��� $�4������ ���  ������ �� �� $������� ���

����������������������8

� $�99�����������������������������:

� �� $���9���%��$�������$��������:

� ������������������������������:

� $������� 9�����������9������:

� �����������������������:

� ��������&�����������������������������������:

� ��$$��������������������:



� $�;��5���������������������� ������$�����$�������������������

������������������������.��������������������������������� ���

�� $���������� �����:� �� ����� ���$�� �������� ���� ������ ���� �������

�������������&����4��������������������� ���:

� $�;��5���������������������� ������$������������������������
���� �������� �� ������ �������� ��� $������ ���� ����� $��� ��

���������:

� 5���������������$$������$�������������������������� ���������
�������� �� ������ �� ��� $�99������ �����%� ������%� �4�� ����

���":

#�� ������� $����� ���� �������� �� ������ ��� !������ ��� $��$����
��������������< ������������$�������������4�� ���� ����%�����

���� ������ �� $����� ��� �����$����� �������������� ����� �����

�  ��������������"

������ ��4����������������&���������9��������������������=���

��������� �����$����� �������������� �����3   ���������� �� �����

�5������&���������$������ �������������������$����"

��� ���

	������������!�����8

� �����������������������< ����%�$����$��������������������������

�����:

� $������������$����������������������������������< ����:

� ��$$�������� ������������ ���������!����������������$�99��5�

����������:

� $���������������������������������� ����������5��$������� �

������ ����������� $���5>� �� ����4�������� $������ ������� �� ����

�� ��%��� �������$� �������������"



��� ���

#�� < ����� �� ������ ��� !������ ������� �� $��$����� ���� ���� ��
�����$����� ����� ���������� �� ����� ��������� ���� �������� �� �����

���!�����"

��� ���

#���������������������������< ������� ���������!������'� �������
������������%����5���������������� �����$�����������������$�����

����������������������� ������
������������:

#����������������������� ��������� !������ �����$�99��5�%�  �� �

$�99���� $�;� $�����$���� ����� ���������� ����� ��� ��$����� ����

������������������������������������"

3 � ������ ���� �������� �� ������ ��� !������ ���&� ����� ���  ��� �

$�99���&%����5�������������������? �9�������������"

	�� �������� �� ������ ��� !������ ����&� ������ �� ���� )� �����

��������������"

� ��������

���� ����

��� ���

���&� ��������%� �� ����� ���� �������� ���������%� ���� ��  �����

����������� �5�� ���&� �� �� $��� �� $���������� ����� ��������� �����

����������� �� �� ������������ �5�� ������ ��� $��������� ���������� �

���������������������&"

��������  ����������&�������� �� $�������� $������������������

��� ������� ������ ������ �� ����� �� $���&� �� $�������� ���5�

$�������������������������$$�������������������"


������  ����������&�$�������������5�������4�� ���������������

���������������$���������������"

#�� ������� ��  ������ ���&� ���5�� �� �� $��� �� �������%� �

 ���������%�����������������������������$������������������"



#�� ��  ������ ����������� $����$���&� ��� ��5���� �� ��������� �

�������� �����������������������������$�������$�������������"

#�� ��  ������ ����������� $��������&� ����� ��������� ������ #���

���������������������������������������������������������������

"

��� ���

�����������������$��������������������������� ���������!�����

��������������������������.����������� ������
������������"

#�� ����������� ������� ������� $���������%� ���������� ��� ��� 9����

$��4�������������������������$�����  ���5��������5�"

��� ����

#�� ��  ������ ����������� $�������� ����� ����������� ��� ����

���������"

	������������������������ $�������,� � 9�%� ��$$�������������

$��������������������������8�$��������%�������������7����������"

��� ����

#��������� �� �������&� �� ������ ���������%� ���9���� ���� �������

���������"

����������������&������������$� ��������$��4�������$���������

����������������������5��������������"

����� $���������������������&���������������������������������5�

�����������5��������"

��� ����

3 �� ��� ��� ������ �$������� �� ����%� � �� $������ ���� �����
$��������� ����� �$����� ��� ���� �� ����� $����� ������ ����� �����"

6 ����������������������5������������������������$2�$��4������"

	���������$���&�������������������������������������$2�������"



��� ����

	�� ��������� ����� �$������� �� ����%� �� �$����� ������ ��5���� �� �
$����� ������ ����� �����%� ����&� ������� �������� ���� ������ ��

���9��������$������$�%�����������.����������&���������������������%

 ������ �������� ����&� ������� ���� ����� ��� ������� ���� �� ���� �


������$����������������$���.���������� $������"

��� ����

	��������������� ������
������������� $��������&� �� ���������

���� ������� �� ����� ��� ������ $��� $��������� ����� �������� ���

������"

��������� ����������������������$��������&������$�99���������

�����$����� �������44���������������������������������!�����"

3 ������������������ ����%����������������������� ����* �3 �������

����6 ������������$�����������������$�����  ���"



 

 

 

COMUNE DI TORRITA DI SIENA 
Provincia di Siena 

COPIA 

    
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero Data Oggetto 

47 23/10/2012 Regolamento Consiglio Comunale dei Ragazzi.  Approvazione 
 

L’anno duemiladodici, addì ventitre del  mese di ottobre alle ore 18.38  in TORRITA DI SIENA nella 
Sala Consiliare, in seduta  Pubblica  - sessione   Straordinaria . 
Riunitosi il Consiglio Comunale in prima convocazione, nei modi e termini di Legge come da 
relazione in atti, sono intervenuti i Signori : 

 
   Presenti Assenti 

Giustificati 
Assenti 

Ingiustificati 
Santoni Giordano Sindaco X   

Volpi Natascia Consigliere X   

Grazi Giacomo Consigliere X   

Presenti Valerio Consigliere X   

Grazi Laura Consigliere X   

Coveri Stefano Consigliere X   

Contemori Gian Luca Consigliere  X  

Pietrini Sabrina Consigliere X   

Peruzzi Veronica Consigliere X   

Ardanese Alfredo Consigliere X   

Voltolini Stefano Consigliere X   

Pucci Moreno Consigliere  X  

Buracchi Stefano Consigliere  X  

Vestri Lorenzo Consigliere X   

Sangermano Alessio Consigliere X   

Caroti Gabriele Consigliere  X  

Sanchini Angelo Consigliere  X  
  12 5 

 
Sono altresì presenti gli Assessori  esterni al Consiglio Comunale, Sigg.ri:  

 
 Presente Assente  Presente Assente 

Riccarelli Barbara X  Malacarne Paolo  X 
Chechi Mauro X  Franci Stefania  X 

 
Presiede il Sindaco Santoni Giordano  
Assiste il Segretario Comunale Dr. Cucinotta Simone incaricato della redazione del verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattativa degli affari di cui all’oggetto. 

 
 
 
 

 



 

Deliberazione di Consiglio  Comunale n° 47 del 23/10/2012  Pag. 1/2 

La seduta é validamente costituita alle ore 18.38. 
 
Presenta la proposta l’Assessore Barbara Riccarelli. L’iniziativa tende a sensibilizzare il senso civico dei 
giovanissimi verso le istituzioni coinvolgendole nelle attività amministrative del Comune e delle altre istituzioni 
locali. Spiega le scelte regolamentari adottate.  
 
Il Sindaco sottolinea l’importanza di creare un’opportunità di coinvolgimento dei ragazzi in età scolare che potrà 
dare utili contributi al governo locale, acquistando altresì consapevolezza sui limiti delle risorse economiche 
disponibili.  
 
Il Consigliere Sangermano si dichiara favorevole all’iniziativa, anche a nome del Consigliere Vestri. 
 
I Consiglieri Presenti e Peruzzi sottolineano l’opportunità di educazione civica che si dà ai ragazzi di Torrita. 
 
Esaurita la discussione si procede alla votazione: 
Favorevoli: Unanimità 

 
 IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

�� Che,  al fine della concreta applicazione della “Carta Europea riveduta di partecipazione dei giovani 
alla vita locale e regionale” adottata dal consiglio d’Europa e in coerenza con le disposizioni dell’ art. 
7  L. 176/91 e la L. 285/97, è intenzione di questa Amministrazione comunale, d’intesa con l’istituto 
Comprensivo, coinvolgere i ragazzi delle locali scuole elementari presenti sul territorio comunale 
nella vita della comunità, mediante la sperimentazione concreta delle regole e delle procedure che 
sono alla base della vita democratica, e di favorire quindi la loro crescita sociale e culturale nella 
piena consapevolezza dei diritti e dei doveri civili verso le istituzioni e verso la comunità; 

 

�� Che tale intenzione si muove nell’ottica più generale di sensibilizzare i ragazzi della scuola 
primaria sull’importanza di impegnarsi concretamente in un percorso di “cittadinanza attiva”, che 
possa costituire uno stimolo alla partecipazione consapevole e motivata alle scelte della 
collettività e che eviti, per quanto possibile, i fenomeni di disinteresse e di apatia nei confronti dei 
problemi posti dalla convivenza civile e sociale; 

�� Che a tal fine si è ritenuto necessario, d’intesa con l’Istituto Comprensivo, approvare un nuovo 
regolamento, per disciplinare compiutamente i criteri, le condizioni e le procedure relative 
all’elezione e al concreto funzionamento del Consiglio Comunale dei ragazzi; 

RITENUTO necessario, al fine di contribuire alla formazione civica dei ragazzi, che devono 
essere sostenuti ed accompagnati dalle Istituzioni in un percorso di crescita nell'esercizio della 
cittadinanza attiva, istituire il consiglio Comunale dei Ragazzi; 

VISTO il verbale  della seduta della Commissione Consiliare Cultura, Pari Opportunità e 
Istruzione in data 26 settembre 2012; 

VISTO il T.U.E.L. 267/2000;  

VISTO lo Statuto del Comune di Torrita di Siena; 

VISTI i pareri obbligatori riportati nella presente proposta di deliberazione; 

DELIBERA 

1)- Di approvare l'allegato regolamento istitutivo del Consiglio dei ragazzi, che si allega alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 



 

Deliberazione di Consiglio  Comunale n° 47 del 23/10/2012  Pag. 2/2 

2)- Di dare atto che l’approvando regolamento avrà efficacia a decorrere dalla data di esecutività 
della presente deliberazione. 

 



 

 

COMUNE DI TORRITA DI SIENA 
Provincia di Siena 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE 

 
Consiglio Comunale 
 

 

 
Oggetto :  Regolamento Consiglio Comunale dei Ragazzi.  Approvazione 
 
 

 
UFFICIO UNICO  

SERVIZIO ASSOCIATO  
ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
  Visto si esprime parere   in ordine alla regolarità contabile 
della spesa proposta.  
   (Art. 49 - D.Lgs. della Legge 267/2000)  
                                
   Torrita di Siena ,  

 
 Il Responsabile 

Fto Rag. Rolando Sestini 
 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
   
 Visto si esprime parere favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta.  
   (Art. 49 - D.Lgs. della Legge 267/2000)  
                                
  
  Torrita di Siena , 09/10/2012  

 
Il Responsabile di Area 

Fto Dr.  Simone Cucinotta  

 
IL REVISORE DEI CONTI  

 
  In merito all'argomento di competenza, esprime parere …………………………………………, ai sensi dell’art. 239  
del D.Lgs. 18 Agosto 2000,  n. 267 e succ. mod. ed int.   
   
  Torrita di Siena , ………………………………………….. 

                                                                                            Il Revisore dei Conti 
                                                                                          Fto Dr Luciana Granai 

 
 



 

 

 
Esaurita la discussione si procede alla votazione 
avente  il seguente esito: 

Esito votazione ai fini dell’immediata eseguibilità: 
 

Votanti  num. 12 Votanti  num.  
Favorevoli   voti n. 12 Favorevoli   voti n.  
Contrari  voti n. 0 Contrari  voti n.  
Astenuti voti n. 0 Astenuti voti n.  
 
 
Il presente verbale previa lettura, è approvato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 
Fto Santoni Giordano 

 

Il Segretario Comunale 
Fto Dr Cucinotta Simone 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio online del Comune e resterà pubblicata per 
15 giorni consecutivi dal 26/10/2012. 
                                                                                                                    Num.              di Rep 

 
 Fto  Il Messo Comunale 
  

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Ai sensi del D.Lgs. 18 Agosto 2000  n. 267, la presente deliberazione è: 
 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134)   
E' divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134)

 
E' stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari (art. 125)

  
 

Il Segretario Comunale 
Fto Dr Cucinotta Simone 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Torrita di Siena, lì  

Il Segretario Comunale 
Dott. Cucinotta Simone 

 
 

 
 
 


